
 
 

Edital Complementar do Programa de Monitoria 2023 

Lista de aprovados por área – Fase de análise documental 

 

Área: História Antiga 
 

Nome DRE Disciplina Homologação 

Antonio Oliveira de Aguiar 122033648 História da Antiguidade Grega deferida 

Aryeilla Moulin Pereira 119037675 História da Antiguidade Grega deferida 

Beatriz Ferreira Ponte 121094104 História da Antiguidade Romana deferida 

Caio Roberto Oliveira 122075925 História da Antiguidade Grega deferida 

Carina Sobral de Lima Cardoso 119136576 História da Antiguidade Grega deferida 

Felipe Soares de Souza 119021438 História da Antiguidade Grega deferida 

Laís Alves Ribeiro 121145939 História da Antiguidade Romana deferida 

Larissa Fernandes Nogueira 119052324 História da Antiguidade Grega deferida 

Lorena Pires Barros 119056386 História da Antiguidade Grega deferida 

Luiza Berg de Oliveira 121126074 História da Antiguidade Romana deferida 

Luiza Santos Freire de Souza 121051520 História da Antiguidade Romana deferida 

Maria Luiza de Oliveira Muniz 121149103 História da Antiguidade Romana deferida 

Rafael José Silvestre Maciel 122040695 História da Antiguidade Grega deferida 

Rafael José Silvestre Maciel 122040695 História da Antiguidade Romana deferida 

Victor Hugo Souza Almeida 122049021 História da Antiguidade Romana deferida 

Vitoria do Vale Belo 119188426 História da Antiguidade Romana deferida 

 
  

CRONOGRAMA DA PROVA ORAL: 
 

As provas orais ocorrerão de forma remota pelo link da plataforma Zoom fornecido abaixo, 
no dia 27/02/2023 a partir das 9h, por ordem alfabética. Todos os candidatos devem apresentar-se na 
sala de espera do Zoom pelo link indicado às 9h e aguardar ser admitido na sala da prova. Em caso 
de problema de conexão durante o horário previsto da prova oral, o candidato/candidata pode entrar em 
contato via whatsapp 021 969850077 (por escrito).  
 
Link para sala de espera/ sala remota da prova oral: https://us02web.zoom.us/j/81797450680 
Meeting ID: 817 9745 0680 
Passcode: 849909 
 
Rio de Janeiro, 14 de fevereiro de 2023 
 

 
 
Marta Mega de Andrade  
Deivid Valério Gaia p/p 
Regina Maria da Cunha Bustamante p/p 
 
 

 

https://us02web.zoom.us/j/81797450680


ESPECIFICAÇÃO DA BIBLIOGRAFIA 

(os textos a serem lidos pelos candidatos dependem da disciplina para qual vão concorrer à 

bolsa): 

  

Para História da Antiguidade Grega: 

TUCÍDIDES. História da Guerra do Peloponeso, Livro II, 35-46 (Oração Fúnebre de Péricles). 

GUARINELLO, Norberto Luiz. Uma morfologia da História: as formas da História Antiga. 

Politeia-História e Sociedade, v. 3, n. 1, p.41-61, 2003. 

 

Para História da Antiguidade Romana: 

ESTRABÃO. Geografia, XVII, 54. 

GUARINELLO, Norberto Luiz. Uma morfologia da História: as formas da História Antiga. 

Politeia-História e Sociedade, v. 3, n. 1, p.41-61, 2003. 

 

Os textos estão disponíveis em: 

https://drive.google.com/drive/folders/1phs2JMQCPqm7MHO3AQMKYXKQDNHwoNna?usp

=share_link  

 

https://drive.google.com/drive/folders/1phs2JMQCPqm7MHO3AQMKYXKQDNHwoNna?usp=share_link
https://drive.google.com/drive/folders/1phs2JMQCPqm7MHO3AQMKYXKQDNHwoNna?usp=share_link


 

 

Edital Complementar do Programa de Monitoria 2023 

Lista de aprovados por área – Fase de análise documental 

 

 

Área: História Medieval 

Nome do candidato       

Disciplina(s)  

Situação da 

inscrição 

Motivo (no caso de 

indeferimento) 

Ana Menandro Macahyba Média I Deferido  

Anisah Campinas Média I Deferido  

Antônio de Oliveira Salícios Rodrigues Média I Deferido  

Diego Costa da Silva Araujo Média I Deferido  

Elisama Oliveira do Nascimento Média I Deferido  

Felipe Gerpe Vieira Média I Deferido  

Júlia Clara de Oliveira Carvalho Média I Deferido  

Leonardo Rosendo Marques Mota Média I Deferido  

Luccas Pereira Pereira Média I Deferido  

Rafane da Silva Nunes Média I Deferido  

Sabrina Luiza da Silva Serafim Média I Deferido  

Vladson Alves Nogueira Média I Deferido  

Júlia Clara de Oliveira Carvalho Média II Deferido  

Antônio de Oliveira Salícios Rodrigues Média II Deferido  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CRONOGRAMA DA PROVA ORAL 

Área: História Medieval 

Nome do candidato       

Disciplina(s)  

Data Horário Link 

Ana Menandro 

Macahyba 

Média I 02/03 9h meet.google.com/ybr-bdvk-amn 

Anisah Campinas Média I 02/03 9h30 meet.google.com/ybr-bdvk-amn 

Antônio de Oliveira 

Salícios Rodrigues 

Média I 02/03 10h meet.google.com/ybr-bdvk-amn 

Diego Costa da Silva 

Araujo 

Média I 02/03 10h30 meet.google.com/ybr-bdvk-amn 

Elisama Oliveira do 

Nascimento 

Média I 02/03 11h meet.google.com/ybr-bdvk-amn 

Felipe Gerpe Vieira Média I 02/03 11h30 meet.google.com/ybr-bdvk-amn 

Júlia Clara de Oliveira 

Carvalho 

Média I 02/03 14h meet.google.com/ybr-bdvk-amn 

Leonardo Rosendo 

Marques Mota 

Média I 02/03 14h30 meet.google.com/ybr-bdvk-amn 

Luccas Pereira Pereira Média I 02/03 15h meet.google.com/ybr-bdvk-amn 

Rafane da Silva Nunes Média I 02/03 15h30 meet.google.com/ybr-bdvk-amn 

Sabrina Luiza da Silva 

Serafim 

Média I 02/03 16h meet.google.com/ybr-bdvk-amn 

Vladson Alves 

Nogueira 

Média I 02/03 16h30 meet.google.com/ybr-bdvk-amn 

Júlia Clara de Oliveira 

Carvalho 

Média II 03/03/23 14h meet.google.com/wmi-gbwm-fgm 

Antônio de Oliveira 

Salícios Rodrigues 

Média II 03/03/23 14h30 meet.google.com/wmi-gbwm-fgm 

 

 



 

 

Edital Complementar do Programa de Monitoria 2023 

Lista de aprovados por área – Fase de análise documental 

 

 

Área: História Moderna 

Nome do candidato Disciplina(s)  Situação da 

inscrição 

Motivo (no 

caso de 

indeferimento) 

Marcus Vinícius dos 

Anjos 

História Moderna I DEFERIDA  

Lara Liesse Duarte 

Passos de Carvalho 

História Moderna I DEFERIDA  

 

 

  

Carlos Ziller Camenietzki 

Presidente 

 

 

CRONOGRAMA DA PROVA ORAL: a divulgar 

 



 

 

Edital Complementar do Programa de Monitoria 2023 

Lista de aprovados por área – Fase de análise documental 

 

Área: História Contemporânea   

 

TODAS AS INSCRIÇÕES FORAM HOMOLOGADAS: 

 

ANA ALICE SILVA ALMEIDA: 121070011- Hist. Mundo Contemp. 

BRENO VENTURA BARBOSA: 120020144 Hist. Contemp. 

DIEGO COSTA DA SILVA ARAUJO: 121188505 Hist. Mundo Contemp. 

DORA VAZ NUNES: 118022994 Hist. Contemp. 

ENZO RAFAEL DE MEDEIROS GARCIA: 119022557 Hist. Contemp. 

FERNANDA MARTINS CAMPANHA: 122072838 - Hist. Mundo Contemp. 

JOÃO MARCELO XAVIER CERQUEIRA: 119041284 Hist. Contemp. 

LAIZA FERNANDES PONTES: 122041146    Hist. Mundo Contemp 

MARIA ALANA ALVES RODRIGUES: 122065530 - Hist. Mundo Contemp. 

MARIA LUIZA SELONK DE MORAES: 122063431 - Hist. Mundo Contemp. 

RAFANE DA SILVA NUNES: 119166254 Hist. Contemp. 

RODRIGO MAROJA DA SILVA: 119163133 Hist. Mundo Contemp 

THAIS HELENA ALBERTINI E SILVA: 121047903 - Hist. Mundo Contemp. 

VALKIRIA DOS SANTOS CARDOZO: 120057719 - Hist. Mundo Contemp. 

VANDERCLEO COSTA CORREA JUNIOR: 120046831 Hist. Contemp. 

VICTOR HUGO BARBOSA DE SANTANA: 118171735 Hist. Contemp. 

VINICIUS SOARES ALVES SAIORO DE OLIVEIRA: 121072445 Hist. Contemp. 

 

 

 

 



CRONOGRAMA DA PROVA ORAL 

A prova oral será realizada de forma remota, no dia 28 de fevereiro, terça feira, em dois 

horários: das 9h às 12 para os candidatos à História do Mundo Contemporâneo e das 

14h às 17h para os candidatos à História Contemporânea, em ordem alfabética. 

 

Será usada a sala do zoom do Núcleo de História Oral e Memória. 

 (TEMPO/UFRJ): https://us02web.zoom.us/j/86946239968 

 

Meeting ID: 869 4623 996 

 

 

Prova oral História do Mundo Contemporâneo – 28/2, de 9h às 12h 

ANA ALICE SILVA ALMEIDA: 121070011- Hist. Mundo Contemp. 

DIEGO COSTA DA SILVA ARAUJO: 121188505Hist. Mundo Contemp. 

FERNANDA MARTINS CAMPANHA: 122072838 - Hist. Mundo Contemp. 

LAIZA FERNANDES PONTES: 122041146    Hist. Mundo Contemp 

MARIA ALANA ALVES RODRIGUES: 122065530 - Hist. Mundo Contemp. 

MARIA LUIZA SELONK DE MORAES: 122063431 - Hist. Mundo Contemp. 

RODRIGO MAROJA DA SILVA: 119163133 Hist. Mundo Contemp 

THAIS HELENA ALBERTINI E SILVA: 121047903 - Hist. Mundo Contemp. 

VALKIRIA DOS SANTOS CARDOZO: 120057719 - Hist. Mundo Contemp. 

 

Prova oral de História Contemporânea – 20/2, de 14 às 17h 

BRENO VENTURA BARBOSA: 120020144 Hist. Contemp. 

DORA VAZ NUNES: 118022994 Hist. Contemp. 

ENZO RAFAEL DE MEDEIROS GARCIA: 119022557 Hist. Contemp. 

JOÃO MARCELO XAVIER CERQUEIRA: 119041284 Hist. Contemp. 

RAFANE DA SILVA NUNES: 119166254 Hist. Contemp. 

VANDERCLEO COSTA CORREA JUNIOR: 120046831 Hist. Contemp. 

VICTOR HUGO BARBOSA DE SANTANA: 118171735 Hist. Contemp. 

VINICIUS SOARES ALVES SAIORO DE OLIVEIRA: 121072445 Hist. Contemp. 

 

 

 

https://us02web.zoom.us/j/86946239968


 

 

 

 

Edital Complementar do Programa de Monitoria 2023 

Lista de aprovados por área – Fase de análise documental 

 

 

Área: Teoria e Metodologia 

Nome do candidato       Disciplina(s)  Situação da 

inscrição 

Motivo (no caso 

de 

indeferimento) 

Andrei Mendes 

Cavalcante 

Rodrigues 

IHI111 (Introdução) Deferida  

Isabela Martins 

Gomes 

IHI111 (Introdução) 

IHI211 (Teoria) 

Deferida  

Lidia Cristina 

Carvalho da Costa 

IHI211 (Teoria) Deferida  

Marina Alana Alves 

Rodrigues 

IHI111 (Introdução) Deferida  

Mariana Lopez 

Arreguy 

IHI111 (Introdução) Deferida  

Rafaella Magalhaes 

Carvalho 

IHI111 (Introdução) Deferida  

Rodolfo Amaral da 

Silva 

IHI111 (Introdução) Deferida  

Sofia Lopes Lacerda IHI211 (Teoria) Deferida  

Thamiris de Souza 

Silva 

IHI111 (Introdução) 

IHI211 (Teoria) 

Deferida  

Vitória Luyza 

Cardoso Barbosa 

IHI111 (Introdução) 

IHI211 (Teoria) 

Deferida  

 

 

 



 

 

 

CRONOGRAMA DA PROVA ORAL 

 

Dia 28 de fevereiro de 2023, na sala 215: 

 

14:00 — Andrei Mendes Cavalcante Rodrigues 

14:10 — Isabela Martins Gomes 

14:20 — Lidia Cristina Carvalho da Costa 

14:30 — Marina Alana Alves Rodrigues 

14:40 — Mariana Lopez Arreguy 

14:50 — Rafaella Magalhaes Carvalho 

15:00 — Rodolfo Amaral da Silva 

15:10 — Sofia Lopes Lacerda 

15:20 — Thamiris de Souza Silva 

15:30 — Vitória Luyza Cardoso Barbosa 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Edital Complementar do Programa de Monitoria 2023 

Lista de aprovados por área – Fase de análise documental 

 

 

Área: História da África 

Nome do candidato       DRE Situação 

da 

inscrição 

Motivo do 

indeferimento 

Ana Gabriella dos 

Santos de Lima 

119143159 Deferido  

Durcilene Adrieli Silva 

Santos 

119066608 Deferido  

Isadora Pires Garcia 121103301 Deferido  

João Marcelo da Hora 

Xavier Cerqueira 

11904128 Deferido  

Maria Eduarda dos 

Santos Fortunato 

119163183 Deferido  

Valkiria Dos Santos 

Cardozo 

120057719 Deferido  

 

 

CRONOGRAMA DA PROVA ORAL 

Banca remota, dias 2 e 3 de março, pela manhã até 12h. 

Link e ordem a serem divulgados. 

 



 

 

Edital Complementar do Programa de Monitoria 2023 

Lista de aprovados por área – Fase de análise documental 

 

 

Área: História do Brasil 

Nome do candidato       Disciplina(s)  Situação da 

inscrição 

Motivo (no 

caso de 

indeferimento) 

Monique da Silva 

Guimarães 

Brasil I regular  

Lidia Cristina 

Carvalho da Costa 

Brasil I Regular  

 

Karla Faustino 

Bamvindo da Silva 

Brasil I Regular  

Fabio Eduardo 

Gomes 

Brasil I Regular  

Caio Tenório Freire Brasil I Regular  

Alice de Miranda Brasil I Regular  

Rodolfo Amaral da 

Silva 

Brasil II Regular  

Matheus de Lima 

Cerqueira da Rocha 

Brasil II Regular  

Letícia Rocha Bento 

de Oliveira 

Brasil II Regular  

Carolina Gonçalves 

de Pontes 

Brasil II Regular  

Rodolfo Amaral da 

Silva 

Brasil III regular  

Pedro Alexandre de 

Albuquerque 

Brasil III regular  

Matheus dos Santos 

Moreira 

Brasil III Regular  

Lara Liesse Duarte 

Passos 

Brasil III Regular  

Josemberg Pereira 

de Araújo 

Brasil III Regular  

Ana Luisa Costa de 

Farias 

Brasil III Regular  

Yan Melo de 

Almeida 

Brasil 

Contemporâneo 

Regular  



Rafael Cruz Vieira Brasil 

Contemporâneo 

Regular  

Pedro Miranda 

Bastos 

Brasil 

Contemporâneo 

Regular  

Pedro Alexandre de 

Albuquerque 

Brasil 

Contemporâneo 

Regular  

Mateus Rocha 

Ternis 

Brasil 

Contemporâneo 

Regular  

Caroline Ferreira 

Vilanova 

Brasil 

Contemporâneo 

Regular  

Victor Hugo Souza 

Almeida 

Brasil 

Contemporâneo 

Regular  

Sarah Luíse Santos 

Alves 

Brasil 

Contemporâneo 

Indeferida Nota da 

disciplina 

inferior a 7,0 

Kaio Belicio 

Montarroyos de 

Melo 

 Indeferida Documentação 

incompleta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CRONOGRAMA DA PROVA ORAL: 

Dia 27 de fevereiro 

História do Brasil I 

10:00 - Monique da Silva Guimarães 

10:15 - Lidia Cristina Carvalho da Costa 

10:30 - Karla Faustino Bemvindo da Silva 

10:45 - Fabio Eduardo Gomes 

11:00 - Caio Tenório Freire 

11:15 - Alice de Miranda 

História do Brasil II 

11:30 - Rodolfo Amaral da Silva 

11:45 - Matheus de Lima Cerqueira da Rocha 

12:00 - Letícia Rocha Bento de Oliveira 

12:15 - Carolina Gonçalves de Pontes 

História do Brasil III 

14:00 - Rodolfo Amaral da Silva 

14:15 - Pedro Alexandre de Albuquerque 

14:30 - Matheus dos Santos Moreira 

14:45 - Lara Liesse Duarte Passos 

15:00 - Josemberg Pereira de Araújo 

15:15 - Ana Luisa Costa de Farias 

História do Brasil Contemporâneo 

15:30 - Yan Melo de Almeida 

15:45 - Rafael Cruz Vieira 

16:00 - Pedro Miranda Bastos 

16:15 - Pedro Alexandre de Albuquerque 

16:30 - Mateus Rocha Ternis 

16:45 - Caroline Ferreira Vilanova 

17:00 - Victor Hugo Souza Almeida 

 



 

 

Edital Complementar do Programa de Monitoria 2023 

Lista de aprovados por área – Fase de análise documental 

 

 

Área: História da América 

Nome do candidato Disciplina(s) Situação da 

inscrição 

Motivo 

(no caso de 

indeferimento) 

Caio Martins de 

Almeida 

América Independente Deferida  

Clarissa Bruno 

Monteiro 

América Colonial Deferida  

Igor Marques de 

Carvalho 

América Contemporânea Deferida  

Katharine Kazumi 

Hashimoto Nogueira 

América Contemporânea Deferida  

Larissa Oliveira América Colonial Deferida  

Lucas Lima Pasqua 

Barros 

América Contemporânea Deferida  

Luccas Pereira 

Pereira 

América Contemporânea Deferida  

Maria Clara Salles 

dos Santos Moraes 

Pacheco 

América Contemporânea Deferida  

Rodrigo Serrano da 

Costa 

América Colonial Deferida  

Thamyres Cristina 

de Oliveira Santos 

América Contemporânea Deferida  

 

 

 

 

 

 

 

 



CRONOGRAMA DA PROVA ORAL: 

As provas orais serão realizadas via remota no dia 1º de março a partir das 14h. 

Para participar da videochamada, clique neste link:  

https://meet.google.com/ssr-crif-amg 

Para participar por telefone, disque +1 234-719-3993 e digite este PIN: 442 518 711# 

Haverá 3 blocos de candidatos: o primeiro com os inscritos para Colonial e 

Independente e o segundo e terceiro com os de Contemporânea.  

A orientação é que os candidatos de cada bloco entrem no link do google meet 

(https://meet.google.com/ssr-crif-amg) no horário indicado e aguardem (funciona como 

uma sala de espera).  

As provas serão realizadas individualmente em outro link que será informado no 

momento. Os blocos ficaram assim: 

Bloco 1, 14h - Clarissa Bruno Monteiro, Larissa Oliveira, Rodrigo Serrano da Costa e 

Caio Martins de Almeida 

Bloco 2, 15h - Igor Marques de Carvalho, Katharine Kazumi Hashimoto Nogueira e 

Lucas Lima Pasqua Barros 

Bloco 3, 15h45 - Luccas Pereira Pereira, Maria Clara Salles dos Santos Moraes Pacheco 

e Thamyres Cristina de Oliveira Santos 

 

https://meet.google.com/ssr-crif-amg

